
  

 

12751/19    ii/AA/pp  

 GIP.1  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 8 octombrie 2019 
(OR. en) 
 
 
12751/19 
 
 
 
 
CDR 208 

 

 

  

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI de numire a unui membru și a unui supleant, 
propuși de Regatul Spaniei, în cadrul Comitetului Regiunilor 

  



 

 

12751/19    ii/AA/pp 1 

 GIP.1  RO 
 

DECIZIA (UE) 2019/… A CONSILIULUI 

din … 

de numire a unui membru și a unui supleant, 

propuși de Regatul Spaniei, 

în cadrul Comitetului Regiunilor 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 305, 

având în vedere propunerea guvernului spaniol, 



 

 

12751/19    ii/AA/pp 2 

 GIP.1  RO 
 

întrucât: 

(1) La 26 ianuarie 2015, 5 februarie 2015 și 23 iunie 2015, Consiliul a adoptat Deciziile 

(UE) 2015/1161, 2015/1902 și 2015/9943 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul 

Comitetului Regiunilor pentru perioada cuprinsă între 26 ianuarie 2015 și 

25 ianuarie 2020. La 18 septembrie 2015, prin Decizia (UE) 2015/1571 a Consiliului4, 

dl Pedro SANZ ALONSO a fost înlocuit de dl José Ignacio CENICEROS GONZÁLEZ în 

calitatea de membru. La 1 octombrie 2015, prin Decizia (UE) 2015/1774 a Consiliului5, 

dl Emilio DEL RÍO SANZ a fost înlocuit de dna Begoña MARTÍNEZ ARREGUI în 

calitatea de supleant. 

(2) Un loc de membru în cadrul Comitetului Regiunilor a devenit vacant ca urmare a încheierii 

mandatului dlui José Ignacio CENICEROS GONZÁLEZ. 

(3) Un loc de supleant în cadrul Comitetului Regiunilor a devenit vacant ca urmare a încheierii 

mandatului dnei Begoña MARTÍNEZ ARREGUI, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Sunt numiți în cadrul Comitetului Regiunilor pentru durata rămasă a mandatului actual, care se 

încheie la 25 ianuarie 2020: 

                                                 
1 Decizia (UE) 2015/116 a Consiliului din 26 ianuarie 2015 de numire a membrilor și a 

supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor pentru perioada 26 ianuarie 2015-

25 ianuarie 2020 (JO L 20, 27.1.2015, p. 42). 
2 Decizia (UE) 2015/190 a Consiliului din 5 februarie 2015 de numire a membrilor și a 

supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor pentru perioada 26 ianuarie 2015-

25 ianuarie 2020 (JO L 31, 7.2.2015, p. 25). 
3 Decizia (UE) 2015/994 a Consiliului din 23 iunie 2015 de numire a membrilor și a 

supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor pentru perioada 26 ianuarie 2015-

25 ianuarie 2020 (JO L 159, 25.6.2015, p. 70). 
4 Decizia (UE) 2015/1571 a Consiliului din 18 septembrie 2015 de numire a doi membri 

spanioli în cadrul Comitetului Regiunilor (JO L 245, 22.9.2015, p. 8). 
5 Decizia (UE) 2015/1774 a Consiliului din 1 octombrie 2015 de numire a unui supleant 

spaniol în cadrul Comitetului Regiunilor (JO L 258, 3.10.2015, p. 10). 



 

 

12751/19    ii/AA/pp 3 

 GIP.1  RO 
 

(a) în calitatea de membru: 

– dna Concepción ANDREU RODRÍGUEZ, Presidenta de la Comunidad Autónoma 

de La Rioja, 

(b) în calitatea de supleant: 

– dl Francisco Celso GONZÁLEZ GONZÁLEZ, Consejero de Hacienda de la 

Comunidad Autónoma de La Rioja. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Consiliu, 

 Președintele 

 


		2019-10-10T15:13:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



